1

CEP 12.270-000 Tel: (012) 3978-1321   e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Rodovia João do Amaral Gurgel, nº587, Centro – Jambeiro – SP

MOÇÃO Nº 02/2026

Senhor Presidente,

Usando de minhas atribuições legais, regulamentadas pelo Artigo 231, §1º, IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência e aos demais Pares a MOÇÃO DE

APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES A professora Dulce Edith Cunha Vieira Vilela.

A professora Dulce Edith Cunha Vieira Vilela seguiu a carreira do magistério tendo sua mãe, dona

Marina Cunha, como fonte inspiradora.

Iniciou a carreira no município em 1987 e no estado em 1988, é formada em Letras, Artes Visuais,

Pedagogia voltada a gestão escolar, História e pós graduada em Literatura.

Dedica mais de trinta anos sua profissão no município, como professora, atuou como gestora do

período noturno na escola estadual e conduziu o Programa Escola da Família nos sábados e

domingos, onde jovens Jambeirenses ficavam em sua responsabilidade com projetos voltados ao

Esporte, Cidadania e Cultura.

 Diante do exposto,  APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, a MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES à A professora Dulce Edith Cunha Vieira Vilela. Sala “Major Gurgel”, 12

de fevereiro de 2026.

Rodrigo Silvério Alves de Souza

Vereador

Câmara Municipal de Jambeiro

Estado de São Paulo

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br